OFÍCIO

Número de Referência: Of. 1780-2021
Assunto: Requerimento 835/2021- Solicita informações ref. distribuição da merenda
escolar para a Rede Estadual em Garça, durante a pandemia. Número de Referência
Of. 1780-2021

Excelentíssimo Senhor

Rafael José Frabetti

Presidente da Câmara Municipal de Garça

Tenho a honra em cumprimentar Vossa Excelência e, na oportunidade, em atenção ao solicitado
por intermédio do Ofício 1780/2021, relativamente ao Requerimento 835/2021, de autoria  do
Vereador Antonio F. S. Bacana, referente à solicitação de informações sobre a distribuição da
merenda escolar para a rede estadual em Garça durante a pandemia, encaminhar as informações
da Diretoria de Ensino Região Marília, para esclarecimentos sobre o requerido. SEDUC-OFI-
2021/89277

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Excelência as minhas expressões pessoais da mais
perfeita estima e elevada consideração.

São Paulo, 03 de novembro de 2021.

Patrick Tranjan
Assessor Técnico de Gabinete IV

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
11

02
95

6A

Assinado com senha por PATRICK TRANJAN - 03/11/2021 às 16:54:59.
Documento Nº: 25098831-2766 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25098831-2766

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Interessado: ANTONIO FRANCO DOS SANTOS BACANA/MUNICÍPIO DE GARÇA
Assunto: Esclarecimentos sobre a distribuição da merenda escolar aos alunos da rede
estadual de ensino no município de Garça durante a pandemia.

OFÍCIO Nº 303/2021

INTERESSADO: ANTONIO FRANCO DOS SANTOS BACANA/MUNICÍPIO DE GARÇA

ASSUNTO: Esclarecimentos sobre a distribuição da merenda escolar aos alunos da rede estadual
de ensino no município de Garça durante a pandemia.

Marília, 31 de agosto  de 2021.

Ilma. Senhora,

Vera Lucia Martins Sette
Técnico Master III
Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais,

Em atendimento ao presente expediente, o qual menciona o ofício nº
1780/2021/Requerimento nº 835/2021, da Câmara do município de Garça, no qual o Presidente
da Câmara da referida cidade, Sr. Rafael José Frabetti, em atendimento ao pedido do Vereador
Antonio Franco dos Santos Bacana, solicita a informação àquela "Casa como foi feita a
distribuição da merenda escolar aos alunos da rede estadual de ensino no município de Garça
durante a pandemia", temos a informar, conforme orientação da Agente Técnica de Assistência à
Saúde desta Diretoria de Ensino de Marília, que a alimentação escolar aos alunos da rede pública
estadual do município de Garça está sendo fornecida no ambiente escolar desde o mês de
fevereiro do corrente ano. Mesmo nos períodos em que as aulas presenciais ficaram suspensas,
as escolas permaneceram abertas, com alimentação escolar disponível para todos os alunos que

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Marília

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
18

92
77

A

Assinado com senha por ANA LUIZA BERNARDO GUIMARAES - 31/08/2021 às 15:26:29.
Documento Nº: 23695367-1178 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23695367-1178

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

https://linksiga.trf2.jus.br

tivessem interesse em ir até a escola para se alimentar.

Lembrando que esta Diretoria de Ensino de Marília celebrou  convênio
com a Prefeitura Municipal de Garça, ficando a mesma responsável pela gestão do programa de
alimentação nas escolas estaduais do município. Sendo assim, a compra, distribuição e
manipulação dos alimentos no ambiente escolar fica sob responsabilidade da referida.

Devido a pandemia, durante o ano de 2020 houve um período em que as
aulas ficaram suspensas e por conta disso também houve suspensão do convênio. Nesse sentido,
para suprir as necessidades alimentares dos alunos mais vulneráveis durante o período de
suspensão das aulas e do convênio, houve a distribuição de Kit Alimentação e Cartão
Alimentação pelo Governo Estadual. Porém, com a retomada das aulas e do convênio com a
Prefeitura Municipal no mês de fevereiro/2021, a alimentação voltou a ser ofertada no ambiente
escolar.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria protestos
da mais elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Marília, 31 de agosto de 2021.

Ana Luiza Bernardo Guimaraes
Dirigente Regional de Ensino

Marília

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Marília

2

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
18

92
77

A

Assinado com senha por ANA LUIZA BERNARDO GUIMARAES - 31/08/2021 às 15:26:29.
Documento Nº: 23695367-1178 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23695367-1178

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10